

Aanbesteding: PIRLS en Peil.Leesvaardigheid
Aanbestedende Dienst: Nederlandse Organisatie voor Wetenschappelijk Onderzoek
Referentie: 2022555

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Beschrijvend document

Vraag:

Op pagina 13 van het beschrijvend document beschrijft u dat ook dieper tekstbegrip gemeten dient te worden in het peilingsonderzoek. Hoe verhoudt het meten van dieper tekstbegrip zich tot de kenmerken van de taakuitvoering of de referentieniveaus?

Antwoord:

Het in kaart brengen van dieper tekstbegrip maakt onderdeel uit van het peilen van de kenmerken van de taakuitvoering binnen de referentieniveaus leesvaardigheid. In PISA worden met name de kenmerken reflecteren en evalueren gezien als kenmerken voor diep begrip (zie <https://neerlandistiek.nl/2020/07/pisa-wat-kunnen-onze-15-jarigen-eigenlijk-niet/>). In lijn daarmee vragen we Opdrachtnemer in Peil.Leesvaardigheid op basis van (elementen) van in ieder geval de kenmerken van de taakuitvoering 'evalueren' en 'interpreteren' een onderbouwde uitspraak te doen over diep tekstbegrip.

Beantwoord op: 23-02-2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Beschrijvend document

Vraag:

Op pagina 13 van het beschrijvend document beschrijft u dat leesvaardigheid in groep 8 primair op papier gepeild dient te worden. Het PIRLS-onderzoek vindt echter digitaal plaats. In hoeverre is het mogelijk het peilingsonderzoek ook digitaal af te nemen om zo de beide onderzoeken zowel wat betreft organisatie als inhoudelijke meting beter op elkaar af te stemmen?

Antwoord:

In het beschrijvend document is aangegeven dat primair op papier dient te worden gepeild, maar dat met het oog op toekomstige peilingen t.b.v. de trendvergelijking ook een klein deel van de toets digitaal dient te worden afgenomen. Reden voor de vraag om primair op papier te peilen, is dat de peiling ook in s(b)o dient te worden afgenomen. Daar is digitaal lezen minder gebruikelijk. Met het oog op een vergelijking van de prestaties tussen

de schooltypes, is gekozen voor gelijke afnamecondities in de verschillende schooltypes en daarmee ook voor een combinatie van een papieren en digitale afname in het basisonderwijs. Mocht Opdrachtnemer kiezen voor een volledige digitale afname in alleen het basisonderwijs, dan wordt verzocht te specificeren hoe de vergelijking van prestaties tussen bo, sbo en so zal worden aangepakt. Mocht Opdrachtnemer kiezen voor een volledige digitale afname in alle schooltypes, dan wordt verzocht als onderdeel van het onderzoek na te gaan of leesbegrip in het s(b)o valide gemeten kan worden door middel van een digitale afname. Bovendien dient in alle gevallen een equivalentiestudie naar de afnamemodus als onderdeel van het onderzoek te worden opgenomen om een trendvergelijking met Peil.Leesvaardigheid einde (speciaal) basisonderwijs 2020-2021 mogelijk te maken.

Beantwoord op: 23-02-2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Beschrijvend document

Vraag:

Op pagina 17 van het beschrijvend document staat dat het startgesprek plaatsvindt in de week van 5 juni 2023, op pagina 21 staat dat dit gesprek plaatsvindt in de week van 15 juni 2023. Welke week is correct?

Antwoord:

Het startgesprek zal plaatsvinden in de week van 15 juni, na de definitieve gunning.

Beantwoord op: 22-02-2023

Label: Proces

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Beschrijvend document

Vraag:

In hoofdstuk 6.2 van het Beschrijvend Document staat dat partijen een gedragsverklaring aanbesteding en een verklaring van de Belastingdienst omtrent betalingsgedrag moet overleggen na de voorlopige gunning. Er staat helaas niet bij hoe oud deze documenten maximaal mogen zijn. Is er een eis met betrekking tot de datum waarop de verklaringen zijn opgesteld?

Antwoord:

De geldigheidsduur van een gedragsverklaring aanbesteden is 2 jaar.

De geldigheidsduur van de verklaring betalingsgedrag nakoming fiscale

verplichtingen van de Belastingdienst is 6 maanden.

Inschrijver dient hierbij terug te rekenen vanaf de inschrijfdatum.

Beantwoord op: 22-02-2023

Label: Contract

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Bijlage R

Vraag:

Bijlage R geeft inzicht in de PIRLS 2026 Participation Fees. We gaan ervan uit dat deze kosten geen deel uitmaken van het beschikbare budget voor de opdracht. Is dat correct?

Antwoord:

Het klopt dat de IEA participation fee niet hoeft te worden betaald door de Opdrachtnemer.

Beantwoord op: 22-02-2023

Label: Contract